## **Formulare instrumento[rum]**

**Köln, 28. Januar 1502**

Per resignat[ion]em cu[m] assert[ion]e pe[n]sionis resignati p[ro]  
ambab[us] partib[us]

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70749](#)

## De processibus expectatiuarum.

autoritate apostolica supradicta in corpore possessione seu quasi possumus inducimus portimus et inducimur per patres Inuestitui. nichil omnium ipsos procuratores quibus supra noibz procuratoribz per dictas litteras applicari in eoz manibz tradidemus pncipaliter de eisdem Quae oia et singula necnon litteras et supra vlos redditio est vobis seu alteri vestri pro pre dictorum dnoz. L. D. et ipsoz culter sup hoc facias immediate sequentes quo nra et assignamus pfectos dnoz. Q. ad altaris et D. vel procuratores suis eos eoz noibz ad parochialis ecclie iuriis et patrum. pdictor corporale reale et actualē possessione recipiat et in possessione recipiat faciat. et in possessione hmoi autoritate pdicta ponatis inducat et defendat inducitos seu ponit induci et defendi faciat amotis quibuslibet detentoribz ab eisdem quod nos inquit possimus amouenus et denunciamus. amotos ipsos dnm. L. vel procuratore suu per eo ad altare. et ipm. D. vel procuratore per ead parochiale eccliam hmoi ut e moris admittatis necnon dnis. L. de altaris et D. pdictis de prochialis ecclie pdictor fructibz redditibz proueni. iuribz et obueni. yniuersis put ad vos coiter vel diuissim patet rideatis et faciat ab aliis quam in vobis fuerit plenarie integre mderi. Q. si forte pmissa oia et singula et vlos se excusat. ad vos dnoz epm omelijc alios et singulos supradictos ac ipos capellam et prochiale eccliam pdicta personalis et loca alia de quibus expedit fieri personaliter accedat et supra vlos parent. ac dnis. L. in altaris et D. pdictos vel procuratores suos eoz noibus in prochialis ecclie iuriis et patrum. pdictor corporale reale et actualē possessione inducat. autoritate pdictar defendat inducitos amotis quibuslibet detentoribz ab eisdem quod nos ut supra inquit potuimus amouimus et denunciamus. amotos ipsos dnoz. L. ad altare. et D. vel procuratores suos pro eisdem ad prochiale eccliaz ut e moris admittat seu amittat faciat Necnon dicit. Q. de altaris et D. de prochiale ecclie fructibz redditibz proueni. iuribz et obueni. yniuersi mderat et faciat ab aliis quam in eis fuerit plenarie et integre mderi Et generaliter oia alia. ut in prima expectatio-

### ¶ Per resignationem cum assignatione pensionis resignatio ambabz partibz

**R**esignatio in ipso patri et dno dno dei et apostolice sedis gratia episcopo. N. eiusque in spiritualibus et temporalibus vicario et officiali generali. omnibusque aliis et singulis et. Post quartu[m]quidem tractaz applicari presentationem et receptionem vlos factas Q[ua]ndam coram nobis dnis. n. procuratore et noie procuratorio quod supra ex una. et n. pro seipso in ipsi litteris apostolicis pncipaliter noia et partibz ex altera. dicitur. n. procurator noie procuratorio quod supra gratis. et ex ei certa scia et sponte pure libere ex causis in p[ro]missis litteris apostolis mentionatis parochiale eccliam de. n. cum oibz iuribz et patrum suis resignavit Qua[m]d[em] resignationem recipit admittit pdictor. A. pncipal super fructibz redditibz et proueribz dicte prochialis ecclie iuxta precepta et enarrata in p[ro]missis litteris apostolis pensione annuam decem libraz curonei. parvo. Instuit et assignari. et ad pdictas tractaz applicari et p[ro]terez in eisdem debitis exequitur. pcedi per nos cum ipse procurator est etiam. n. pncipal pfecti debita cum instatia postularunt iuxta debitam seu directam

¶ eas a sede apostola nobis formā. Nos igitur. ¶ epus iudex et executor p  
fatus volentes mandatū apostolicum supradictū nobis in hac parte directum  
reuerēter exequi ut tenemur. Idcirco autoritate apostola nobis commissa et  
qua fungimur in hac parte prefatā resignatōem de ipsa parochiali ecclia  
in manib⁹ nostris ut pmititur faciem hac vice dūtarat recepimus et ad  
misimus. ac recipimus et admittimus p̄ p̄sentē. Qua quidem resignatōe  
p̄ nos recepta et admissa parochiale eccliam pdicram p̄ h̄mōi resignatōi  
nē ut pmitit facē aut alī quo uisimodoy in ip̄is litteris apostolicis p̄ten  
torū vacante. nobis nō p̄stito q̄ tpe datis dictarū litterarū apostolarū eff̄  
in eade parochiali ecclia alicui sp̄aliter ius quesitū dico dño. ¶ cu om̄is  
bus iurib⁹ et p̄tinentijs suis p̄stulimus et assignauimus p̄ferimusq; et assis  
gnamus ac puidimus et puidemus etiā de eadē. necnō. ¶ p̄fato sup̄ fru  
trib⁹ redditib⁹ et puentib⁹ dicte parochialis ecclie pensionem annuā decē  
librarū eidem dño. ¶ quoad virerit vel p̄curatori suo legitimio ab eo spe  
ciale mandatū habent p̄ ipm dñm. ¶ suosq; successores dicte ecclie. ¶ re  
ctores pro tpe existētes in festo. n. in ciuitate. n. annis singulis p̄soluen  
da referuauimus p̄stitutūmus et assignauimus. Sup̄ quibusquidē termi  
nis et loco ad dictā annuā pensionē. et librarū p̄soluendā ut pmititur sta  
tutis et ordinatis ip̄e. ¶ p̄ncipalis. et. ¶ p̄curator noīe quo supra coram  
nobis puererū et recordarū. ip̄m dñm. ¶ ibidem p̄sentē in corporalez  
possessionē seu quali dicte parochialis ecclie iuriūq; et p̄tinentiāp̄ pdicto  
rum. p̄t melius potuimus et debuimus p̄ dictarii litterarum apostolica  
rum in suis manib⁹ eradicōem et restitutōem posuimus et induximus po  
numusq; inducimus et inuestimus etiā de eadem p̄sentū p̄ tenorez. Que  
om̄ia et singula necnō litteras apostolas huncq; nostruz p̄cessum vobis oīb⁹  
et singulis supradictis et vestrum culūtē insinuamus et notif  
icamus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum noticiā deducimus ac dedu  
ci volumus per p̄sentē. vosq; nihilominus et vestrum quemlibet insoliz  
dum eisdē autoritate et tenore requirimus et monemus primo secūdo ter  
cio et p̄emptio p̄muniter vel diuisim. ac vobis et culūtē vestrum in virtu  
te sancte obedientie et sub infrascriptis sententiāz penit districte p̄cipiendo  
mandamus quatinus infra sex dies post p̄sentationem seu notificationem  
dictarum litterarū apostoliarū et p̄tentis nostri processus vobis seu alī  
teri vestrum faciarū et postq; p̄ prefatum dominū. ¶ sive ex parte sua vi  
gore p̄sentium fueritis requisiti immediate sequen. quorum sex dierū du  
os pro primo. duos. p̄ secūdo. et reliquos duos dies vobis vniuersis et sin  
gulis supradictos p̄ tertio et peremptorio termino ac monitione canonis  
ta assignamus eūdem dominū. ¶ vel p̄curatorez suū eius nomine in et ad  
corporalem realem et actualem possessionem parochialis ecclie iuriūq; et  
pertinentiarum predictorum recipiat et inducat et ab alijs recipi et inq  
duci faciat et inductū defendat. amoto exinde qualiter illicito deten  
tore. quem nos inq̄stum possimus amouemus et denūciamus amorū. si  
biq; de ipsius parochialis ecclie fructib⁹ redditibus puentib⁹ iurib⁹ et ob  
ventionib⁹ vniuersis. put ad nos p̄ muniter vel diuisim pertiner responde  
atis et faciat ab alijs q̄stum in vobis fuerit plenarie et integra responde  
n. Necnō dico. ¶ p̄ pensionem pdicam iuxta reservatōis p̄stitut

Z 6

## De resignatione.

assignationis predicatorum tenorem psolui ac etiam impedi et assignari facias. Nonemus insup modo et forma premisis et sub eisdem penis et censu ris infrascriptis prefatum. Nam ac si uos in dicta parochiali ecclesia successores pro tempore existentes quatenus prefato domino. Nam vel eius procuratori dicte annua pensionem per nos ut permittitur reseruatam constitutam et assignaciam singulis annis loco et terminis supradictis psoluat et psoluat realiter et cum effectu. In hiis uero nichilominus vobis omnibus et singulis suis predicatoris et generaliter quibuscumque alijs cuiuscumque dignitatis stat gradus ordinis vel editionis existant ne prefaris dominis n. r. n. vel eorum procuratoribus quomodo ipse. Nam parochiale ecclesiam huiusmodi pacifice assequatur et dicta annua pensione eidez domino. Nam psoluantur seu quo minus omnia et singula supra et infrascripta suum debitum sequuntur effectum iuxta predictarum litterarum apostolicarum et presentium nostrorum processuum vim formam continentiam et tenorem impedimentum aliquod prestat et perstet. neq; impedientibus ipsos super permisso in aliquo de tis seu dent auxilium psolium vel fauorem publice vel occulte directe vel inducere quoniamque color. Alioquin nos in vos omnes et singulos suos predictos qui culpabiles fueritis in permisso et generaliter in predicationes quoslibet et rebelles nisi infrascriptu sex dierum terminu a tradictione rebellioni impedimento auxilio et fauore huiusmodi omnino desisterent seu desisterent et nisi monitionib; et mandatis nostris huiusmodi paruerint realiter et tamen effectu singulariter in singulos dicta sex dierum canonica monitione permis sa exirent per extum et extuc per exiunc excommunicatis et c. In capitula vero pauperum et collegia quecumque in his forsan quod absit delinquenti suspensa diuinitus et in ipsorum delinquentium et rebellium ecclesiis et monasteria ac capellas interdicti ecclesiastici sententias ferimus in his scriptis et etiis per mulgamus. Vobis vero domino. Nam prefatio episcopo duxat excepto. cui ob reverentiam et c. Ferantur censure posse in bulla pensionis. Letestrum cum ad executorem et c. vscs procurent ac eudem dominum. Nam vel procuratorem sui eius nomine et ad corporalem realem et accualem possessionem parochialis ecclesie iurumque et pertinentiarum predictorum ponat et inducat auctoritate nostra immouerius apostolica predicta et defendat inducum. amoto exinde quolibet illicito detentore quem nos ut supra in dictum possimus amouemus et denunciamus amotus libet de ipsius parochialis ecclesie fructibus redditibus prouentibus iuribus et obuentibus vniuersis per ad eos sumunter vel diuimus prinet respondeat et faciat ab alijs dictum in eis fuerit plenarie et integre responderi. Nechon dico domino. vel procuratori suo pensionem predicram. iuxta reseruariis constitutis et assignationis predicatorum tenorem realiter psoluisse et etiis impendi et assignari faciant et procurent. Et nichilominus quemlibet ex ipsis n. et successoribus prefatis quem in loco et termino predicatoris aut saltet infra xxx. dies extime immediate sequenti pensionem tunc per ipsum aut alterum successorum predicatorum tunc debitam non psoluisse cu effectu aut eudem n. vel successores predicatoris aut alterum eorum cu dico n. vel procuratore suo sup permisso amicabiliter recordari non fuisse. Sententiach excoicariis per nos ut permittat qua ipsa vel alter successor per dictorum pterum in mortis articulo constituta

Vonec eidē dno. **N.** depensione tūc debita fuerit integre satifactū aut als  
De eodē p̄cordatū absoluī nō possit. p̄terea incurrisse ipsis nostris subdej  
legatis vel eorū alteri p̄stiterit. quorūq; sup hoc. p̄ parte dicti dñi. n.  
fuerint requisiti seu alter eorū fuerit requisitus. tam diu singulis dominis  
eis festiūs dieb; in suis ecclesijs monasterij; et capellis dum ibidez maior  
populi multitudo ad diuina audiēda conuenierit excommunicatos publice de  
nūciant et alijs nūciari et unitari ac ab omnib; christifidelib; artius cuitari  
faciant. donec et quo uisq; ipi dno. n. vel. peuratori suo predico de hmōi pē  
sione tūc debite fuerit realiter et integre satifactum. Ipseq; n. vel alter ex  
successorib; predictis sic excommunicatus ab hmōi excommunicatis senten  
tia meruerit bñficiū absolutū obtinere. Si vero ipse. n. vel alter ex success  
orib; p̄stat suam excommunicatio hmoi p̄ nos. ut p̄mittat latrā p̄ sex meses di  
ctos. xx. dies inmediare sequeñ. aio qd̄ absit sustinuerit indurato extinc  
tis eiusdem mensib; dicta parochiali ecclesia sit p̄uatus ipsaq; ecclia eo ipse  
vacare censeat. Et generaliter tē. vscq; nihil in p̄iudicū dicatorū dnoꝝ. n. ee  
n. put iplos respectiue tangi seu alterius eouide attentare valeant q̄uolig  
bet in futuruz tē. vscq; volumus penes dictos dnos. n. et. n. et eoz quēlibet  
put iplos diuini et respectiue rāgit aut eoz peuratores remanere et non  
p̄ vos tē. vscq; ad finē. Sed nō pone clausula per processuꝝ nostruꝝ hmōi tē  
q̄ est vnicus iudez.

## Per ultimos prescriptos duos

processus officies alios etiā quādo permittantū assignat pensio

**T** Per resignatiōem causa permutationis virtute faculta  
tis permittande.

**U**niversis et singulis dñis abbatib; p̄orib; prepositis decanis tē. per  
cūitatē et diocef. ac als vbulib; p̄stitutis. ac illi vel illis ad quē vel  
ad quos presentes nostre littore sive p̄sens hic noster processus p̄ue  
nerint Johānes canonicus. **N.** iudez et cōmissarius vnicus ad infrascrip  
ta vigore litterariū apostolicā infrascrip̄tariū electus. Salutem in domi  
no et plentib; fidē indubia adhibere. nostrisq; hmōi intimoerius apostoli  
cis firmiter obedire mādaris. Noueritis q̄ als Sanctissimus in xp̄o pa  
ter et dominus noster dñs Sixtus diuina p̄uidentia papa quartus vene  
rabili viro dno. **N.** canonico. n. familiari suo tēnuo cōmensali inter cerera  
vētā canoniciā tē plēn. hmōi q̄ oia alia et singula bñficia ecclastica cū cu  
ra et sine cura q̄ tūc obtinebat et impostaū obtinere simul vel successiue sim  
pliçiter aut p̄ silib; aut dissimilib; bñficiis ecclasticis q̄ dispōni aplice ge  
neraliter reseruata nō forent ex cā ḡmucatois in qua tñ nulla illicita pactio  
seu symoniacā prauitas interueniret extra Romanā curiā in ordinariorū  
locorū aye quarūcūz cathedraliū eccliaz canonicoꝝ seu in dignitate eccl  
astica p̄stitutaz psonarū q̄ quos vel quas duceret eligēdoꝝ vel eligēdas  
mansib; sedis aplice v̄l cuiusvis alterius licetia sup hoc minime reçista ex  
tra Romanā curiā resignādū. ac ordinariis canoniciis et p̄sonis prefatis  
resignationi. ipsas simpliciter vel ex eadem causa autoritate apostolica re  
cipendū et admittendū. nēcnon illaꝝ que simpliciter idoneis per ipm